[image: image1.jpg]

ГЛАВА ОБОЯНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   03.03.2014      № __31__
г. Обоянь

Об утверждении положения о назначении
стипендий Главы Обоянского района
одаренным детям в области культуры и искусства
С целью материального стимулирования одаренных детей, создания условий для дальнейшего совершенствования мастерства и способностей детей, а также поднятия престижа учреждений культуры Обоянского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о назначении стипендий одаренным детям Обоянского района в области культуры и искусства (далее - Положение,  Приложение №2).

2. Утвердить состав комиссии для принятия решения по назначению стипендий одаренным детям согласно порядку, определенному в Положении (Приложение №1).
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального района «Обоянский район» Курской области в сети «Интернет».
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Обоянского района Курской области А.В. Долженкова.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава  Обоянского  района                                                              Н.В. Черноусов
исп. Б.И. Бесчетников

        т. 2-17-38
Приложение №1
к постановлению Главы
Обоянского района
от 03.03.2014_ №_31_

Состав комиссии для принятия решения о назначении стипендий
Главы Обоянского района

Председатель комиссии:

	Долженков А.В.
	- заместитель Главы Администрации Обоянского района;

	Члены комиссии:

	Бесчетников Б.И.
	- начальник Управления культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации Обоянского района;

	Миненкова В.Г.
	- директор Муниципального бюджетного учреждения культуры «Обоянский районный Дом народного творчества»;

	Алтунин А.И.
	- директор Муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Обоянская детская школа искусств»;

	Сторчак И.М.
	- заместитель директора Муниципального бюджетного учреждения культуры «Обоянский районный Дом народного творчества»;

	Шелдунова Н.С.
	- художественный руководитель Муниципального бюджетного учреждения культуры «Обоянский районный Дом народного творчества»;

	Краснопивцева Т.В.
	- преподаватель Муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Обоянская детская школа искусств»

Приложение №2
к постановлению Главы Обоянского района
от _03.03.2014_ №_31_
Положение о назначении стипендий Главы Обоянского района одаренным детям в области культуры и искусства
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок назначения стипендий, а также размеры и порядок выплаты стипендий учащимся учреждения дополнительного образования и учреждений культуры, добившимся выдающихся успехов и широкого общественного признания в учебе и творчестве.

1.2. Выплата стипендий производится из средств бюджета Обоянского района.
2. Цель назначения стипендий

2.1. Ежегодно устанавливаемая стипендия Главы Обоянского района одаренным детям в области культуры и искусства учреждается в целях:

- поддержки юных талантов, стимулирования учащихся в совершенствовании своего мастерства, формирования творческого и интеллектуального потенциала города и района;

- повышения престижа учебной деятельности и занятий художественным творчеством.

3. Порядок назначения стипендий

3.1. Претендентами на присвоение стипендии могут стать лауреаты и дипломанты областных, всероссийских и международных фестивалей, конкурсов, выставок.

3.2. Выдвижение кандидатов производится на основании представленных руководителями учреждений культуры и дополнительного образования культуры и искусства документов: ходатайства, характеристики, анкетных данных, оценки достижений кандидата на стипендию, данные банковском счете стипендиата.
3.3. К документам прилагаются копии дипломов и других наград, полученных кандидатами на зональных, городских, областных, региональных, всероссийских, международных выставках, смотрах, конкурсах и фестивалях искусств и народного творчества.
3.4. Документы представляются в Управление культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации Обоянского района с 1 июня по 30 июня. Материалы, представленные в другие сроки, не рассматриваются.

3.5. К рассмотрению принимаются документы на детей, учащихся учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства, и учреждений культуры в возрасте до 18 лет.

3.6. Стипендии Главы Обоянского района устанавливаются:

- в сферах дополнительного образования и культуры сроком на один учебный год;

3.7. Решение о назначении стипендий выносит комиссия в составе, утвержденная постановлением Главы Обоянского района.

3.8. Решение комиссии утверждается постановлением Главы Обоянского района.
4. Размер и порядок выплаты стипендий

4.1. Ежегодно присуждаются:

- в области культуры и искусства 3 стипендии.

4.2. Стипендии одаренным детям устанавливаются в размере 500 руб. в месяц.

4.3. Перечисление денежных средств на выплаты стипендий осуществляется финансово-экономическим Управлением Администрации Обоянского района на счет стипендиата.

4.4. Стипендии выплачиваются ежемесячно с момента принятия решения комиссией по назначению стипендий Главы Обоянского района одаренным детям.
5. Порядок снятия со стипендии

5.1. Стипендия может быть снята со стипендиата в случае:

5.1.1. Переезда учащегося на другое место жительства (город, область, край, страну).

5.1.2. Перехода учащегося в учреждение общего, дополнительного образования или учреждение культуры другого города.

5.2. Снятие со стипендии оформляется постановлением Главы Обоянского района.

Анкета кандидата на стипендию Главы Обоянского района
одаренным детям

    1. Фамилия ______________________________________________________
       Имя, отчество __________________________________________________
    2. Место обучения ________________________________________________
                                                            (точное наименование учебного заведения,

    ________________________________________________________________
                                                                  учреждения культуры, адрес, телефон)

    3. Дата рождения _________________________________________________
                                                                                                (число, месяц, год)

    4. Образование ___________________________________________________
                                                 (специальность, класс, коллектив художественного

    ________________________________________________________________
                                                      самодеятельного творчества)

    5. Преподаватель по специальности, руководитель коллектива __________
    ________________________________________________________________
                                                             (Ф.И.О. полностью)

    ________________________________________________________________
                                              (ученая степень, почетное звание)

    6. Домашний адрес и телефон ______________________________________
    ________________________________________________________________

    7. Сведения  о  творческих  достижениях,  участии в областных, всероссийских,  международных  конкурсах,  выставках,  фестивалях, смотрах и др. в  учебном году.

	Год
	Наименование областного, всероссийского, международного конкурса, выставки, фестиваля, смотра
	Место проведения
	Награды (призовое место, лауреатство, диплом и др.)

    8. Творческая характеристика.

    9. Кандидатура ________________________________ ____ рекомендована.

   _______________________________________________________________

                                                            (наименование учреждения)

Руководитель учреждения ______________________________________

                                                                                (подпись)

                                              ______________________________________

                                                                 (фамилия, имя, отчество)
 М.П. "____" _____________________ 20__ г.